
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 330 

 

15 DICEMBRE  2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: SERVIZIO DI PORTIERATO E CENTRALINO PRESSO GLI 

UFFICI AMMINISTRATIVI - FABBRICATO SANBAPOLIS: AFFIDAMENTO 

A L. & O. LAVORO E OCCUPAZIONE. 

 

Codice C.I.G.: Z6B1CBA567 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Presso gli uffici della sede amministrativa dell’Ente è attivo un servizio di portineria e centralino 

nell’orario di apertura degli uffici, affidato per ultimo alla cooperativa Il Lavoro s.c.s. con 

determinazione n. 141 del 23 giugno 2016, fino al 31 dicembre 2016. 

 

Tenuto conto che è intenzione dell’Ente svolgere una procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento congiunto del servizio di portineria delle varie sede dell’ente e tenuto conto che sono 

in fase di predisposizione gli atti di gara, 

 

viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 2095/2014 e 129/2015 che hanno fornito agli Enti 

strumentali le direttive in materia di utilizzo delle prestazioni delle cooperative sociali di tipo B in 

applicazione dell’articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381, così come richiamato anche dai 

commi 5 bis, 5 ter e 5 quater della legge provinciale 23/1990 e che prevedono la possibilità di 

procedere ad affidamento diretto a cooperative sociali di tipo B iscritte all’albo tenuto dalla 

provincia Autonoma di Trento entro i limiti di cui all’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4 della 

legge provinciale 23/1990, al fine di dare continuità al servizio, è stata contattata la Società 

Cooperativa Sociale L. & O. Lavoro e Occupazione con sede in 38016 Mezzocorona (TN) – Via 

Rotaliana, 69, C.F. e P.Iva 01915930224, la quale ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto 

per il periodo 01/01/2017 – 30/06/2017 prorogabile per un ulteriore semestre, con compenso di € 

28.548,00.= oltre ad I.V.A. comprensivo della proroga. 

 

Il “Capitolato speciale d’appalto (all.1) prevede la presenza di n. 1 unità di personale presso la sede 

dell’Opera per n. 30 ore settimanali nelle fasce orarie di apertura degli uffici amministrativi. 

 

Con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 21, c. 4 della legge provinciale 23/1990, si propone 

ai affidare alla Società Cooperativa Sociale L. & O. Lavoro e Occupazione, il servizio di portineria 

e centralino sopra descritto per il periodo 1 gennaio 2017 – 30 giugno 2017 con proroga eventuale 



 

 2  

 

di un ulteriore semestre, salvo recesso a seguito di eventuale conclusione della procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto, per un corrispettivo per l’intero periodo 

comprensivo della eventuale proroga, pari ad € 28.548,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, la stipula del contratto per il servizio di 

portineria e centralino presso la sede dell’Opera invia della Malpensada 83/A a Trento dal 1 

gennaio 2017 al 30 giugno 2017 con eventuale proroga di un ulteriore semestre e salvo 

recesso a seguito dell’eventuale conclusione della procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento del medesimo servizio; 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1. alla Società Cooperativa L. & O. Lavoro e 

Occupazione con sede in 38016 Mezzocorona (TN) – Via Rotaliana, 69, C.F. e P.Iva 

01915930224, come da bozza contratto allegata alla presente (all.2); 

 

3. di quantificare l’importo complessivo derivante dalla prestazione descritta nel capitolato 

speciale, in € 34.828,56.= oneri fiscali compresi e inclusa la eventuale proroga; 

 



 

 3  

 

4. di imputare l’importo di € 34.828,56.= al budget 2017, macrovoce 041011 centro 15; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all.: 2) 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041011 

Conto 041011020 

Centro di costo 15 per € 34.828,56.= - PRG 170 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


